
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

BONUS FAMILIA ANNO 2012 - LIQUIDAZIONE UTENTI VARI

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 1226 

03/12/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Visto il bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2013 approvato con la 

deliberazione  del Consiglio Comunale n. 61 del 26.11.2013; 
 

Visto il Decreto Sindacale n 24 del 01.10.2012 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 
 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione delle 
risorse per l’anno 2013; 

 
Vista la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 N. 23 “Sistema integrato dei Servizi alla 

persona. Abrogazione della Legge Regionale n. 4 del 1988”, che disciplina agli artt. 20 e seguenti 
le procedure di adozione dei Piani Locali Unitari dei Servizi alla Persona (PLUS); 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Regionale: 
- N. 21/71 del 03.06.2010, con la quale si è approvata la realizzazione di un programma 

straordinario a sostegno dei nuclei familiari con un numero di figli pari o superiore a quattro, di età 
compresa tra 0 e 25 anni, per far fronte all’abbattimento dei costi e dei servizi essenziali, 
denominato “Bonus Famiglia”; 

 
- N. 31/5 del 20.7.2011, con la quale si è approvata la realizzazione di un programma 

straordinario a sostegno dei nuclei familiari con un numero di figli pari o superiore a quattro, di età 
compresa tra 0 e 25 anni, per far fronte all’abbattimento dei costi e dei servizi essenziali, 
denominato “Bonus Famiglia” dando continuità al programma di cui alla deliberazione di G.R. n. 
21/71; 

 
- N. 35/28 del 28/08/2012 con la quale individua e approva gli indirizzi programmatici 

relativi alle risorse di cui al Fondo nazionale per le politiche sociali e al Fondo nazionale per il 
sistema integrato dei servizi alla persona nei quali è ricompreso il programma “Bonus famiglia ” per 
il quale sono state destinate risorse, per l’annualità 2012; 

 
Preso atto che l’intervento prevede l’erogazione di un sussidio economico di importo pari a 

€ 1000,00 e a € 1.500,00, in favore dei nuclei familiari residenti in Sardegna alla data del 
30.04.2012, con numero di figli a carico pari o superiore a quattro, di età compresa tra 0 e 25 anni, 
aventi un reddito ISEE non superiore a € 30.000,00; 

 
Richiamata la nota RAS Prot. N. 6102 del16.05.2012, con le quali, al fine di dare attuazione 

alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/28 del   28/08/2012  si invitavano i Comuni ad 
inviare i dati relativi ai nuclei familiari con quattro o più figli di età compresa fra 0 e 25 anni, iscritti 
all’anagrafe del Comune alla data del 30.04.2012; 

 
Vista la determinazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 12391/556 del 

04.10.2012 con la quale si è provveduto ad impegnare in favore dei comuni beneficiari la somma 
complessiva pari a €. 3.033.256,50 e contestualmente si è provveduto, in applicazione della 
deliberazione della Giunta Regionale n.35/28 del 28/08/2012, a rideterminare l’entità del contributo  
e le quote definite con deliberazione regionale n.31/5 del 20/07/2011 secondo le modalità indicate 
nella tabella di seguito riportato: 

 
 Ampiezza del nucleo familiare Contributo definito con D.G.R. 

n. 31/5 dle 20/07/2011 
Rideterminazione in 
applicazione D.G.R. n. 35/28 
del 28/08/2012 riduzione 
3,288% 

4 figli  Fino a €. 1.000 €. 967,12 



5 figli  Fino a €. 1.500 €. 1.450,68 
6 figli  Fino a €. 2.000 €.1.934,24 
7 figli  Fino a €. 3.000 €. 2.901,36 
8 e piu’ figli Fino  a €. 5.000 €. 4.835,60 

 
 
Atteso che si è provveduto a predisporre e ad inviare, ai nuclei familiari in possesso dei 

requisiti richiesti, le relative comunicazioni e l’apposita modulistica; 
 
Acquisite le domande per l’ottenimento dei benefici di cui trattasi, che rimangono custodite 

agli atti del Servizio Sociale Professionale per motivi di privacy; 
 
Accertato che la RAS con determinazione n. 716 del 29/11/2012 ha accreditato al Comune 

di Decimomannu il contributo relativo al Bonus Famiglia per la somma di € 10.121,88, così come 
comunicato con nota acquisita al prot. n. 140 del 4.1.2013; 
 

 
Vista l’istruttoria a cura dell’ufficio servizi sociali; 
 
Ritenuto necessario provvedere alla liquidazione delle somme spettanti agli aventi diritto, i 

cui dati sono contenuti nell’allegato al presente atto, che viene trasmesso all’ufficio finanziari in 
forma riservata, per motivi di privacy; 

 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 

comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 

l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 24/2013, 

esprime parere favorevole sulla proposta n.22 del 14.01.2013 attestandone la correttezza, la 

regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 

amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 

generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

      Dott.ssa Donatella Garau                                                                  

 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  

(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 

modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del Settore Finanziario, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n.25/2013, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 22 del 14.01.2013 attestandone la regolarità e il 

rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, 

la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle 

norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di 

equilibrio di bilancio.    



 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa;  
 
Di impegnare la somma complessiva di €. 10.121,88 sul cap. 10462/367/2013 per 

l’attuazione del programma straordinario a sostegno dei nove nuclei familiari con un numero di figli 
pari o superiore a quattro, di età compresa tra 0 e 25 anni, per far fronte all’abbattimento dei costi 
e dei servizi essenziali, denominato “Bonus Famiglia anno 2012; 

 
Di liquidare la somma  di € 10121,88 a favore dei nuclei familiari aventi diritto, per l’importo 

e secondo le modalità di cui all’allegato al presente atto, che viene trasmesso all’Ufficio Finanziario 
in forma riservata, per motivi di privacy. 
 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Donatella Garau 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  BONUS FAMILIA ANNO 2012 - LIQUIDAZIONE UTENTI VARI

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10462 1 2013  11.121,88  1226 SOGGETTI 
DIVERSI

BONUS FAMILIA ANNO 2012 - 
LIQUIDAZIONE UTENTI VARI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 03/12/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal13/12/2013

Determina N. 1226 del 03/12/2013


